

Wychodzi w Krakowie
odziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szosa-
pańskiej ulicy Nr. 369.
Pieniądzo przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercio: *Prenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
GWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następnie po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków 15 października.

Niechielibyśmy, aby dla tego, żeśmy powiedzieli, iż Turcyja, pomimo zamierzonych reform, nie jest dosyć silną na stawienie czoła antagonizmowi, do jakiego ją stanowisko na wschodzie przeznaczają (Ner. 225); że Hatti-szeryf z Gulhany nie otrzymał dotąd pożądanego skutku (N. 228); że przyczyny niedopięcia celu owych reform leżą po części w braku siły do ich przeprowadzenia, a po części w oporze, jaki w narodzie spotykają, czyli w braku popularności (N. 234); że nareszcie są pewne trudności na przyszłość w tej kolei, na jaką weszła Porta Otomańska, których rozwiązanie ostatecznego nieprzewidujemy — niechielibyśmy, powtarzamy, aby nas dla tego pomawiano, że jesteśmy całego ruchu i systematu Reszyd-Paszy przeciwnikami. Manifest bowiem z Gulhany jest przez bardzo wielu uważany za konstytucyjną kartę, reformy jego za liberalne: co już jest dostatecznym, aby, ktokolwiek nie jest bezwzględny pierwszym wielbicielem, lub w drugich upatruje wady i niedoskonałości, a co gorsza, w zastosowaniu trudności i niepewność ich zwycięstwa, uważanym był za przeciwnika postępu i wolności. Chcemy postępu, do jakiego prawdziwa prowadzi cywilizacja; chcemy wolności w zakresie prawa i porządku społecznego zawartej, ale chcemy przede wszystkim w narodzie właściwego organizmu rozwoju; chcemy aby on był miarą wolności i źródłem postępu, a nie zachodnie choćby najpiękniejsze *a priori* formułki. Reformy manifestu z Gulhany są bez wątpienia liberalne, bo mają za cel usankcjonowanie praw, bez których żadna wolność ostać się nie może, ale są one zwłaszcza organiczne. Ze organizm państwa tureckiego głębokie w swém łonie przechowywał wady, że je wykorzenie szlachetnym i wzniosłym jest usiłowaniem, to więcej niż pewna. Ani też w myśli naszej postać niemożliwość zaprzeczać użyteczności zamierzonych reform. W wykazie trudności mieliśmy tylko na celu wskazanie, jak dalece reformy towarzyskie muszą stać w harmonii ze stopniem wykształcenia organizmu, jak jest rzeczą dla ich skuteczności niezbędną, aby były koniecznym wpływem z jego nietylko potrzeb ale i żądania, nakoniec jaka w nich leży żelazną ręką logiki prowadzona konsekwencya. I taż sama loika, która nam w końcu trzeciego artykułu oświadczyć kazała, iż dokonane już reformy dalszych wymagają, każe nam w przekonaniu, że wady organizmu państwa tureckiego do wnętrza jego żywioł przejmują, upatrywać trudność, której rozstrzygnąć się nie ośmielamy, a trudnością tą jest: zupełna jego przemiana.

Z tego wszystkiego, cośmy teraz i poprzednio powiedzieli, wypada, iż niemożna upatrywać dalszego działania rządu W. Porty, jak tylko na tej drodze, na której stoi, że niemożna życzyć, jak tylko o ile być może szybkiego i najdzielniejszego przeprowadzenia reform manifestu z Gulhany. Lecz działanie jego w tym względzie powinno być podwójne, to jest, w dwóch kierunkach: prawodawczym i administracyjnym. Drugie szczególnie wiele wymaga energii: wszelkie bowiem podniesienie przemysłu, fabryk, rolnictwa, zgoła, rozszerzenie eksploatacji bogactw krajowych i oświaty, pociągnie za sobą zmniejszenie oporu dla pierwszego. Im więcej każda reforma stanie się potrzebą, że tak powiemy, materialną, tem prędzej stanie się i moralną czyli przekonaniem,

tem mniej także się wymagać będzie zastosowanie prawa, przeciwnego dotychczasowym obyczajom.

Niemoże nikt po nas żądać, abyśmy wszystkie reformy, których dzieło przerodzenia się państwa Otomańskiego w dalszych wymaga kolejach, po szczególe przechodzili. Jednej atoli dotknijemy, najważniejszej a która nam się koniecznym niejako dopełnieniem manifestu z Gulhany być wydaje, to jest, równouprawnienia poddanych różnych wyznań. Nie taimy wcale, iż jeżeli krok ten za najważniejszy może dla Porty uważamy, przedstawia on nam się także jako najtrudniejszy. Ważność jego niepotrzebuje długiego dowodzenia. Nierówności w przywilejach i ciężarach, jakie między poddanymi dwóch religij muzułmańskiej i chrześcijańskiej istnieją, nie dadzą się wcale pogodzić z regularnym rządem. Wspomniemy tu tylko o rozkładzie podatków i o sądownictwie. Przykład najlepiej dowiedzie różnicy ciężarów ponoszonych przez chrześcijan i przez wyznawców islamizmu. W mieście Angora, o którym w przeszłym mówiliśmy artykule, mającym 40,000 mieszkańców, mahometanie którzy dawniej płacili 167,000 piastrow rocznego podatku, płacą dziś 227,000 piastrow; — katolicy zaś, którzy płacili dawniej 82,000, dziś płacą 231,000 piastrow. Zapewne wielką tu rolę grają nadużycia w poborze, ale właśnie o to idzie, aby te nadużycia, jeżeli się od razu wykorzenie nie dadzą, niemogły przynajmniej jednej części ludności brać za cel szczególny nieprawych ucisków. Co do nierówności w obliczu prawa, wspominaliśmy już nieraz w ciągu tych artykułów, że chrześcijanie niemają prawa świadectwa w trybunałach, to jest, że ich świadectwo niema żadnej przed sądem w jakiej-bądź sprawie wartości. Jestto odsądzenie jednej części ludności od używania praw cywilnych. Nad skutkami zbytecznym byłoby się rozwodzić — zresztą pokazaliśmy je poczęści mówiąc o bezpieczeństwie życia i własności.

Są to więc najwagaźniejsze i najloicniejsze reformy, które wywołuje hatt-szeryf z Gulhany, a których przeprowadzenie godne jest zaiste szlachetnego charakteru panującego monarchy i usiłowań światłego jego ministerium. I w rzeczy samej wszelkie nowe urządzenia jakie czytamy, w tym widzimy kierunku. Lecz jakkolwiek przyznajemy ich konieczność, jakkolwiek cieszymy się tą konsekwencyą działania, czujemy aż nadto trudności z jakimi w ich urzeczywistnieniu walczą rządowi tureckiemu wypadają.

I tak: weźmy tylko następności najprostsze znieśienia owej tak krzyżującej niezdolności świadectwa jakiej dotąd ulegali Chrześcijanie. Prawda, że uznając równość obu religij w obliczu prawa, jak to ostatnimi czasy w Bośni i Bułgarii ogłoszonym zostało, Porta zmusi państwa europejskie do obalenia owego wyjątkowego sądownictwa, które utrzymywały dla swoich krajowców mieszkających w Turcyi: prawda, że ta ustawa ratuje godność państwa, niedozwalając więcej nadużyć, jakie miały miejsce skoro proste ukazanie zagranicznego paszportu było dostatecznym do zakrycia się przed sprawiedliwością po dopełnieniu najcięższego nawet przestępstwa; prawda nakoniec, że tym sposobem podnieść się może i przemysł i handel, przez napływ ludzi, którzy nie bojąc się już tej różnicy w prawie cywilnym, nie będą się wachali zostać poddanymi sułtana; — ale z drugiej strony, ta sama zbawienna reforma otworzy emigracyą, że tak powiemy, do kraju

posiadającego mnóstwo źródeł bogactw dotąd wcale nieznanych lub w zaniedbanu i opuszczeniu będących. Emigracya ta zachodnia, której niepodobna jest nieprzewidywać, postawi Turcyą coraz bardziej w kolidy z ustawami Koranu, owej właśnie największej trudności — której przedamnie pociągnie skutki, od których cała jej przyszłość zawisła.

Siła bowiem islamizmu, coraz więcej się łamie i słabiej. Jak dalece cywilizacja zastąpić ją może, jest zagadką do rozwiązania prawie niepodobną. Występujące narodowości słowiańskie, przeciągane w jej właśnie imieniu jedne ku Rosyji, drugie ku Austrii, inne nareszcie ku coraz większej niepodległości dążące, stawiają Portę w coraz trudniejszym położeniu. Każda reforma rozwój ten przyspiesza, dążności umacnia i wymagalności powiększa; — każde zatrzymanie się na tej drodze przerzuca je bardziej na stronę tych państw, które ich życzeniom zadosyć uczynić obiecyują. Ktokolwiek uważnie i spokojnie na ten cały ruch spogląda, przychodzi do przekonania, że w tej kwestyi rasy mieści się albo zaród śmierci albo początek nowej ery dla Porty otomańskiej: śmierci, jeżeli braku tego żywiołu który dotąd całość jej utrzymywał, jakkolwiek może fanatyczną i barbarzyńską ale zawsze siłą jej stanowił, zastąpić niepotrafi organizacyą i oświatą; — nową erą jeżeli wlać zdoła w słowiańskie pokolenia to przekonanie, że pod jej berłem właśnie, potrafią najschniej dopiąć takiego rozwoju narodowości i dostąpić tych swobód i spójni jakichby u innych rządów napróżno szukały.

Ala jeżeli wyżej powiedzieliśmy zmiana jest konieczną — i zmiana w najgłębszych fundamentach i podstawie państwa; dziwić się przeto niemożna, że przy takowej pracy Porta stanowisku swemu odpowiedzieć niemoże. Słusznie więc, że państwa zachodnie, które w jej utrzymaniu nietylko cywilizacyi ale i materialnych interesów własnych popierają sprawę, szczególniejszą powinny ją otaczać pieczołowitością. I właśnie, kiedyśmy te kilka słów pisali, ukończony został spór między konsulem angielskim w Belgradzie i rządem serbskim, który nam dał pochoch do skreślenia tego pobieżnego państwa tureckiego obrazu. Jak wiadomo, skończył on się na wizycie oddanej przez ministra serbskiego konsulowi i 21 armatnich wystrzałach. Sprawdziły się więc nasze domysły, że powolność rządu angielskiego była nowym dowodem iż bynajmniej nie życzyłby sobie stać się przyczyną jakiegokolwiek między Turcyą i Serbią nieporozumienia. Serbia dziś na szali interesów Porty waży całym prawie Słowiańszczyznym ciężarem: jak korzystnym jest sprzymierzeniem, tak groźnym stałby się mogła nieprzyjacielem. Wypadek przeto p. Fonblanque, który na pierwszy rzut oka mało znaczącym mógł się wydawać zająciem między policyą i konsulem zadawac zająciem między skazówką oczywistą, z jedyną stroną: że w utrzymaniu i powiększaniu sympatyj pokoleń słowiańskich leży nieodzowny kierunek polityki Porty otomańskiej, z drugiej: że Anglia, ów prawdziwy reprezentant cywilizacyi zachodniej, stara się i pod tym względem Turcyi ciężkie jej zadanie jak najbardziej ułatwić.

O handlu herbaty w Rosyji i Polsce. II. (Ob. N. 229) Mieszkańcy Sybirscy niezmiernie lubią herbatę, bo przywykli do niej od dzieciństwa. Wszystkie gatunki herbaty poznają po smaku i nigdy się nie mylą. W Irkucku np. próba herbaty w sklepie żując listek odbywa się. Z tej strony Uralu takich doświadczeń niepodobna czynić, bo tu wyjąją już her-

bate z pierwszego opakowania i zawijają w papier owe paczki, funtami, półfuntami i ćwierćfuntami i tylko w takim kształcie pokazują ją kupującym.

Powiedzieliśmy już, że herbata zawinięta w papier, traci swój zapach i siłę; i bardzo naturalnie, bo w pudle ważącym około dwóch pudów leży masa cała, a jako roślina narkotyczna paruje, przez co bukiet jej wzmacnia się. Tymczasem rozdzielając ją na małe części, parowanie przerywa się, papier wyciąga z niej bukiet, udziela jej swego zapachu i herbata psuje się. Tutejsi kupcy herbaty nie rozumieją się na tym i dlatego dają publiczności drogą ale zwierzają herbatę. Przystano pewnego razu z Moskwy do Petersburga pudełko z herbatą bardzo wysokiej drożości i ceny, obwinęte szczelnie i obszyte w korę, przez omyłkę herbata ta dostała się komu innemu i leżała w magazynie futer przez cały rok: i cóż się stało? Owa wysokiej drożości i ceny herbata, okazała się prawie do użycia niezdatna.

Mieszkańcy Sybiru przebywający w Petersburgu i Moskwie nie mogli się nadziwić i długo nie mogli pojąć skąd kupcy herbaty w stolicach rosyjskich dostają tak tanie i tak niskie ię gatunki? O tem, że herbata psuje się jeżeli długo leży w sklepie razem z kawą, cukrem i innymi towarami, wiedzieli: ale taniość i dziwne jakieś liście herbaty, gałazki i kolce w niej, gęsty i ciemny kolor naciągniętej herbaty wody, a smak jej szczególnego rodzaju nieprzyjemny, oto co ich zadziwiała i czego nie pojmowali. Uszą tymczasem zwrócił uwagę na fałszowanie herbaty i odkrył, że w Petersburgu mieszano do prawdziwej herbaty liście *epilobium*, w Nowogrodzie niższym i Kazaniu liście *serratula*.

Fałszowanie to bardzo szkodliwe jest dla zdrowia, to też rząd surowo ukarał fałszerzy. Niektórzy myśleli, że herbata przychodziła do Rosji z Anglii przez kontrabandę a inni przypuszczali jeszcze, że kupcy mieszały liście używanej już herbaty ze świeżymi.

Nakoniec wymiana ogromna ceglana herbata zwróciła na siebie uwagę kupców sybirskich. Wiedzieli oni dobrze, że Zabajkałski kraj, graniczący z Chinami, dostaje herbatę prosto z zagranicy; ale któż zużywa jej w Rosji aż 132,000 pudów. Mieszkańcy Nerczyńskiego okręgu znajomi, prawda, jako namiętni lubownicy herbaty ceglanej, nie są w stanie wypić takiej ilości, bo ich jest obojgę pęci tylko 120,000 i zużywają 25,000 pudów herbaty na rok, to jest: jeden człowiek zużywa rocznie około 8 funtów. Przypuścimy teraz, że Tatarów i Kałmuków w europejskiej Rosji znajduje się do 260,000, i niech każdy z nich wypije przez rok 10 funtów, to w takim razie w ogóle zużyją herbaty 2,600,000 funtów czyli 65,000 pudów; gdzież się tedy podziały drugie 2,600,000 funtów?

Co więcej, bajhowa herbata od najwyższych do najniższych gatunków wyrabia się z samych listeczków herbacianego krzewu — im młodszy liść, tem lepsza herbata, — w tych gatunkach herbaty nie może się znajdować żadne ździebko, a o gałazkach nie ma co mówić. Przeciwnie ceglana herbata robi się z liści już zupełnie rozwiniętych i zupełnie dojrziałych, a może nawet z jakiego innego krzewu, bo wyrabianie tej herbaty niezupełnie jest znane. Wiadomo tylko, że zrywają liście z ździebłkami i gałazkami, potem ścisną je w drewnianych formach, jak u nas cegły. To też jeżeli w bajhowej herbacie znajduje się choć jedno ździebko, choć jedna gałazeczka, jeżeli między drobnymi liśćmi znajdzie się chociaż jeden podłużny większy od innych, a koloru popielatego, można być pewnym, że do herbaty przy mieszano obcy pierwiastek.

Sybirscy kupcy lubownicy i znający się na herbatce, podawali petersburską i moskiewską herbatę pod rozbiór chemiczny nie podług prawideł nauki, ale podług własnego ich doświadczenia. Brali np. herbatę cenę złp. 10 za funt, sypali ją w czajnik i oblewali nie warem, ale gorącą wodą, wnet dał się czuć zapach już używanej i wysuszonej herbaty. Wylewali pierwszą wodę i nalewali znowu wodą więcej gorącą, wtedy pojawiał się zapach ceglanej herbaty. W końcu nalewali waru i wtedy dopiero rozchodził się zapach prawdziwej herbaty. Tym sposobem Sybiryce przekonali się, że w wypróbowanej przez nich herbacie kosztującej funt złp. 10, prawdziwej herbaty znajduje się tylko 1/3, a pozostałe 2/3 części składają się z herbaty już używanej i ceglanej. Owóż wyjaśnia się gdzie się podziwiał 65,000 pudów ceglanej herbaty.

Teraz przypuścimy, że funt najgorszej herbaty kosztuje sprzedającego złp. 10, a zatem 1/3 funta kosztuje złp. 3 gr. 10. — 1/3 ceglanej herbaty kosztuje złp. 1 gr. 2, a wywarki czyli używana herbata nie nie kosztują, a najwięcej do 10 groszy; pokazuje się tedy, że funt herbaty sprzedawanej w magazynach po złp. 10 kosztuje kupca tylko złp. 4 gr. 20. Owóż dla czego w Petersburgu, Moskwie i Warszawie corocznie zwiększa się liczba sklepów z herbata.

W opisanym dopiero co procesie tworzenia dziesięciozłotowej herbaty nie ma innego fałszerstwa, prócz domieszania używanej już bajhowej czy cegla-

nej; — zawsze to jednak herbata, nie inna jaka obca roślina. Mieszanią to nieszkodliwa, i wspomnieliśmy o niej tylko, aby pokazać co się dzieje z ową ogromną ilością przywożonej do Europy i sprzedawanej w Niższym Nowogrodzie ceglanej herbaty. Kto chce dostać w Petersburgu za złp. 10 funt takiej herbaty, jaka w samej Kijachcie kosztuje tyleż, a może i więcej, ten sam siebie oszukuje.

Powiedzieliśmy wyżej, że ceglana herbata ma niezmierny odbyt do Rosji, — jak się ona wyrabia, z pewnością nie wiadomo. Chińczycy w Kijachcie utrzymują, że liście tej herbaty kładą się w drewniane formy i mocno ścisną, a co więcej oblewają je jeszcze jakimś płynem żywicznym. Kiedy tym sposobem herbata zupełnie wyschnie, wyjmują ją z form, zawijają w papier i kładą w pudła po 30 cegieł w każde. Rosyjanie przewalili te cegły cegląwą herbatą i pod tem nazwiskiem znana jest w handlu i w użyciu. Herbata ta tak mocno jest ścisnięta, że tylko bardzo silny człowiek może taką cegłą przełamać rękami. Im ściślej masa, tem drobniejsze liście i tem lepsze do picia, mała szczypta wnet mocno naciąga. W ceglach tych nie rzadko można natrafić na kamyczki i trzaseczki bambusu itp. — Kolor takiej cegły ciemno-szary, czasem zielonkawy. — Herbatę taką wyprawiają do Niższego-Nowogrodu, dla tego, żeby transport ładem nie podniósł za nadto ceny.

Ceglana herbata przygotowuje się do picia inaczej niż bajhowa. Z cegły odrywają kawałeczek i tłuką go na miazgę w moździerzu a raczej w drewnianej stępie. Woda tymczasem w miedzianym kociołku wre, wsypują tam ową miazgę utłuczoną herbatę i woda wre dalej. Kiedy już herbata rozmięknie zupełnie i woda naciągnie aż do koloru słabo kawowego, wtedy kociołek zdejmują z ognia, zbierają z wierzchu pływającą tłustość do masła podobną, zapewne ową klejową żywicę, o której wyżej mówiono służącą do zbicia lepszego liści w je tną masę. Potem zaczynają chłodzić wodę naciągniętą. W drugim kociołku postawionym na ogniu śmietana, masło i mąka razem się smaży dotąd, dopóki przy mieszaniu ciąglem mąka się nie przypiecze, dolewają do tego wrzącego mleka, a potem wlewają przestudzoną herbatę. Na zakończenie dodają soli, i herbata gotowa. Wtedy piją w drewnianych chińskich filiżankach. Rosyjanie jedzą przy tem chleb, ale koczujące ludy piją zawsze samą herbatę. Taki napój stanowi tam jedyny pokarm biednych.

Rosyjanie mieszkający w Nerczyńskim okręgu tak namiętnie polubili tę herbatę szczególnie kobiety, że stała się tam ona niezbędną potrzebą. Bez tej herbaty napada na nich dziwna smętność, obejść się też bez niej nie mogą. Z rana cegląwa herbata, to ich śniadanie; bez herbaty nikt nie pójdzie do roboty; przy końcu obiadu herbata występuje jako *desser*, między obiadem i wieczera znowu herbata, a i sama wieczera bez herbaty nie jest wieczera. Mieszkaniec Nerczyńskiego kraju pije herbatę pięć razy na dzień. Koczujące ludy piją ją od rana do wieczora i zarzucają Rossyanom, że nie umieją robić tego ulubionego napoju. U Rossyan ciągle stoi w piecu garczek lub miedzak z gorącą wodą. W tę wodę sypią herbatę, która tym sposobem nie może zupełnie rozgotować się, przeciwnie u koczujących, miedzak stoi ciągle na ogniu i woda wre bałwanami. Biedniejsze rodziny w czasie postów najrzeczywiście żyją taką herbatą i chlebem lub kartoflami.

Teraz kilka jeszcze szczegółów o samym handlu herbata.

Czytamy w *Débat*ach:

Rzadko widzieliśmy smutniejszy, a oraz wymowniejszy przykład niestałości, zapomnienia i niewdzięczności ludu nad ten, który podają dzienniki angielskie. Temi dniami, kilku obywateli miasta Cork w Irlandyi, przyjechawszy do Dublinu pociągiem spacerowym, chciało odwiedzić grób O'Connella. Zwłoki tego patrioty były jeszcze w prowizorycznym sklepie, bez pomnika i bez napisu. W innej części cmentarza, miano mu wystawić kolumnę — ale ta dotąd nie jest jeszcze zaczęta. Na zapytanie czyli ciałko jego nie zostanie przeniesionem do przeznaczonego dlań grobowca? odpowiedziano, że kompania trudniąca się pogrzebami, trzyma w zastawie ciałko wybaczy Irlandyi, za koszt przewozu zwłok z Genui do Dublinu i pogrzebu, które poniosła, a których jej dotąd nie zwrócono. Potem mieszkańcy Corcu udali się do domu O'Connella na Marion-square: smutny i opuszczony pokryty był afiszami do wynajęcia.

Cóż można dodać do tego opisu? Przypominamy sobie przed czterema laty pogrzeb w Dublinie Daniela O'Connella. Byliśmy temu obchodowi przytomni. Sławny trybun dopiero co był ojczyznę opuścił: wycieńczony na sifach i umierający wyjechał, aby zakończyć w Rzymie to życie poświęcone obronie katolicyzmu w Irlandyi, ale nie mógł zdążyć do ziemi obiecanej, śmierć zaskoczyła go w Genui. I otóż w tej samej Irlandyi, dla której żył i dla której umarł, O'Connell był już prawie zapomniany: zaledwie

widok jego trumny, zaledwie pompa teatralna jego pogrzebu, iskrę entuzjazmu wzniecić zdolną była w tych irlandzkich wyobraźniach tak bardzo żywocią do południowych wyobraźni zbliżonych. W kilka dni potem, byliśmy także na cmentarzu w Glasnevin, pielgrzymki już się były skończyły, i samotność otaczała miejsce ostatniego spoczynku człowieka, który w istocie tu dopiero zatrzymał się i spoczął.

Prawda, że w epoce o której mówimy, Irlandya cała była jakoby jednym i ogromnym szpitalem. Było to w roku głodu, w roku tyfusu. Tysiące ludzi dotkniętych powietrzem zalegało ulice, mężczyźni, kobiety i dzieci z rozpaczą kofatali do zamkniętych bram przepełnionych szpitali. Nigdy nie widzieliśmy okropniejszego i bardziej przerażającego widoku. — Pojmowaliśmy, iż w obec zgonu całego ludu, śmierć jednego człowieka, jakkolwiek był on wielkim, nie mogła sprawić tak mocnego jak w zwyczajnych chwilach wrażenia; pojmowaliśmy, że umierająca Irlandya nie mogła się więcej na żyć zdobyć, nawet dla Daniela O'Connella. Ale przeszedł głód, przeszedł pomór, a pamięć wybaczy z ciałem jego pogrzebaną została. Lud zapomniał o tym wielkim czarowniku, który go po kolei uwalniał i ujarzmił, który mu pochlębiał i który go karcił, kochał i zwodził; lud zostawia zwłoki swego króla i swego sługi, jako zastaw w rękę kilku kupców.

Piszą nam z Drezn:

Drezno 11 paźdz. Z pomiędzy wszystkich miast zagranicznych, Drezno pospieszy podobno ostatnie z zasiłkiem dla Krakowa. Niedziwicie się tej opieślatości, dotknęła już jej przyczyn jedna poprzędnia korespondencya. Otworzona składka publiczna postępuje niestety żółwim krokiem; kupcy tutejsi acz żyją z pieniędzy polskich, nie bardzo się garną do obowiązku wdzięczności. Dyplomacya dużo obiecuje ale mało daje, chociaż byłoby niesłusznoscią czynić ten zarzut wszystkim tej sfery dobrodziejom. Kłoby się spodziewał, że właśnie reprezentanci poza Reńskich sympatyj, trzymają się najzacieśniej przysłówia: mało dać wstyd, a siła żal? Pomimo tego oczekujcie zawsze z tego źródła od 400—500 talarów. Owoc to niezmordowanej gorliwości i wytrwałości naszych dam, które lubo przez skromność niewieścia, nieprzyznają się do *mezłwa*, przecież bez tego energicznego przymiotu, niewieleby tu dokazały. Kofatały one do wszystkich serc miłosiernych. Ich to uprzejmą wizytą oczarowana panna Rachel przyrzekła dać reprezentacyą na rzecz Krakowa w Paryżu, a dla tego w Paryżu, iż więcej rachuje na swych rodaków, którzy ją wielbią, niż na Niemców którzy jej nierozumieją. Staraniem naszych dam gotuje się także w dodatku do składki, loterya fantowa. Szkoda że ta myśl przyszła cokolwiek za późno. Biletów jest dużo, a nikt ich niekupi jak tylko Polacy: przeciągałać wprawdzie przez Drezno, znaczna ich liczba z wód powracająca, ale ten przelot już się kończy, i wielkie będzie szczęście, jeżeli za ostatnie przynajmniej szeregi zachaczym. Nie tu niepomaga wymówka wypróżnionej w podróży szkatuły, bo jeżeli ubyło pieniędzy, przybyło za to zdrowia, a czy zdrowie nie skarb? Nasze opiekunki loteryi, pełne najlepszej myśli, przyspałabiają na wysięgi rozmaite fanty. W niejednym polskim gronie, ujrzyś już w robocie przesłizne kobierczyki, woreczki, pantofelki, czapeczki i inne podobne zbyteczki, które niezawsze warto kupować, ale zawsze warto wygrać, zwłaszcza na cel tak dobroczynny. Damy talentu pracują pędzelkiem lub ołówkiem; sfyszeliśmy już o ładnej wodnobarbnej kopii madony Murilla i o nadobnych winietach na listy, przypominających lazurorowe i złociste pargaminy średniowieczne, a odznaczających się Burgundzkim smakiem i Benedyktyńska cierpliwością. Kłoby u was dał się skusić, temi pamiętki ładnych rączek, i chciał wrzucić talara w koło fortuny, niech się zgłosi, a będzie usłużonym. Biletów jeszcze nie brak, ciągnięcie dopiero w grudniu, a cała nadzieja powtarzam, w hojności rodaków.

Oziębłość Sasów na pożar Krakowa, jest cokolwiek do wytlómaczenia. W ostatnich czasach dotknęły i Saksonią niezliczone pożogi. Temi dniami schwymano tu pięciu młodych potrzyków, z których najstarszy nieliczy lat 19tu, a którzy wyznali iż w przeciągu lat dwóch podłożyli ogień w 95ciu miejscach. Badani o przyczynę twierdzą: że ich do tej zbrodniczej swawoli namówiło i zapłaciło dwóch panów dobrze ubranych, których jednak nazwisk wymienić nie chcą. Tę wszakże pogłoskę trzeba przyjmować z wielką ostrożnością. Duch stronnicy miesza się do wszystkiego i korzysta częstokroć z lada domysłu, żeby okryć ohydą ludzi przeciwnych opinii. Owe sławne *c'est la faute de Voltaire*, *c'est la faute de Rousseau* przeszło dziś z filozofii do polityki. Jakkolwiekbydz, rzecz godna zastanowienia, że owi winowajcy nigdy się dawniej między sobą nieznali, że pochodzą z rozmaitych krajów, jedni z Czech, drudzy ze Szlaska, inni z Saksonii i że uorganizowali

czywością. Kiedy jeden z członków komisji zarzucał traktowanie wojska szampanem, kielbasami i cygarami, kiedy powstał na faworyzowanie 62go pułku piechoty liniowej, za to że krzyżał: *Niech żyje cesars!* minister wojny rzekł, że o tém wszystkim czytał zrana w *Charivari*. i że temu dziennikowi należałoby zastawić przywilej rozszerzania niedorzecznych pogłosek. Skoro jednak p. Dupin oświadczył w wyrazach surowych, że takie tómaczenie nie było ni poważnym, ni zaspokajającym, minister wojny starał się przekonać komisję, że nie wiedział o krzykach buntowniczych, że nie dał na nie pozwolenia, i zapytał z przekąsem generała Changarnier, czy upoważnił je jako generała naczelnie komenderujący. Generał Changarnier odpowiedział, że jako generał naczelnie komenderujący, mógłby dać objaśnienie tylko przed ministrem wojny, a nie przed komisją; jako zaś reprezentant i członek komisji, niemoże być zapytywany przez ministra wojny. Wówczas generał Lamoriciere zapytał, jak myśli postąpić na przyszłość minister wojny, i czy jest gotów zakazać rozkazem dziennym krzyków niekonstytucyjnych. Minister wojny oświadczył, że niewyda podobnego rozkazu, gdyż tym sposobem poniżyłby władzę wykonawczą w oczach władzy prawodawczej. Juliusz de Lasteyrie odparł, że rozkaz dzienny nie poniżyłby bynajmniej w. d. z. wykonawczej, że przywróciłby tylko karność w wojsku i pokazał zgodę między władzą wykonawczą a prawodawczą. Pomimo tego, minister wojny niezgodził się na ogłoszenie rozkazu dziennego. Zganił jednak krzyki i oświadczył, że nie podobnego nadał się nie stanie. Komisja prorogacyjna wzięwszy akt powyższej deklaracji, odroczyła posiedzenie do jutra, w zamiarze przekonania się, czy obietnica ministra wojny będzie wykonaną na dzisiejszej rewii pod Wersalem.

Taki był rezultat posiedzenia komisji prorogacyjnej. Wszyscy są przekonani, że dzisiejsza rewia pod Wersalem odbędzie się spokojnie, to jest, bez charakteru politycznego, i że L. Napoleon wstrzyma się w zapędzie. Powszechnie jest jednak mniemanie, że to wstrzymanie będzie tylko chwilowem, i że walka między L. Napoleonem a Zgromadzeniem Narodowem jest niechybna. Kto zna L. Napoleona, niemoże przypuścić, aby się dał wyprosić z pałacu elizejskiego, aby nie użył wszystkich sposobów utrzymania się przy władzy. Że tak jest, pokazuje to artykuł *Constitutionnel*, pod tytułem: *les Tuileries*, w którym p. Véron stara się miarkować L. Napoleona i pokazywać, że Tuileries przyprowadzają często o strasną zmysłów; że lepiej przestać, jak nateraz, na jakimkolwiek przedłużeniu władzy. Że tak jest, pokazuje jeszcze obchód żałobny w Bueil za duszę Józefiny, na którym odznaczali się decembryści i chłopcy z wioski przygłębłej Chatou. Tego razu nieograniczono się na krzykach: brama tryumfalna wystawiona w Chatou, nosiła napis wielkimi literami: *Niech żyje cesars!* Mówią, że generał Changarnier nie mógł już zachować dawnej względności dla L. Napoleona, że jest z nim źle, i że się przemówił z generałem Baraguay d'Hilliers. Umysły są w ciągłej niespokojności, giełda spada. Minister skarbu starał się podnieść renty, ogłaszając, że niebędzie negocjował dwóch milionów rentów pochodzących z kass oszczędności, ale to ogłoszenie nie jest wstrzymanie w strzymanie popędu do spadku papierów, albowiem przyczyna spadku leży gdzie indziej.

Możliwość wojny między Prusami a Austrią mało tu zajmuje umysły. Wszyscy są przekonani, że król pruski ulegnie się wojny, i na żądanie Austrii podpisze. Wojna szlezwicka zajmuje chyba dzienniki jako ciekawość. Nigdy Francya nie była tak ujemna pod względem polityki zewnętrznej. Prawda, że polityka wewnętrzna jest dla niej wszystkiem. Thiers i Perrier udali się do Claremont dla widzenia się z księżną Orleańską przed jej odjazdem do Ostendy. Mówią, że to widzenie się miało na celu zlanie się dynastji burbońskich według nowej zasady, za którą ma być już Thiers.

WŁOCHY.

Bologna 9 października. Feldm. Radecki przybył tu wczoraj z Ankony i dziś odjechał do Lombardji.

Florenca 10 paźdz. Pinelli żądał paszportu swego w Rzymie i spodziewają go się tutaj.

Turyń 10 paźdz. Dwór Rzymski na przedstawienie naszego rządu, pod takimi przychylić się chce warunkami, że te wyrównują w zupełności odmownej odpowiedzi. Pinelli jeszcze w tym miesiącu spodziewany. *Concordia* zapewnia, że Cavour zajmie miejsce ministra Santarosy.

Rzym 9 paźdz. Papież przyjął deputacyą katolików angielskich, która mu dziękowała za udarowanie krajowca ich Wisemana, kapeluszem kardynalskim.

Kronika miejscowa

Kraków 15 października. Chłopski targ średni; zboża niebyło wcale, ceny pozostały niezmiennie.

Targ bydła mały, ceny podniosły się. Za ciężkie woły płacono (10-12) 90-116 złr. para, średnie (15-20) 60-80 złr. para, jałowki 30-50 złr. para. Cielęta (20-30) po 3-4 1/2 złr. sztuka. Krowy do mleka 25-40 złr. sztuka, na rzeź 30-35 złr.

Targ koński mały; 80 koni z pułku Schönhals sprzedano bardzo drogo, 15-20 sztuk sprzedano po 125-140 złr., około 20 sztuk po 80-100 złr., podłejsze po 60-70 złr. Zresztą na targu niebyło handlu, gdyż licytacya koni wojskowych od 9 rano do samego wieczora trwała.

Stan Wisły 3 stopy.

Przyjechali do Krakowa od d. 14 do 15 października. Lewicki Kajetan hr. c. k. szam. Enders Henryk kom. han., Maiszek Władysław podp., Raloff Alexander porucz., Moritz Filip kupiec, z Wiednia. Rosenbusch Antoni urz. buch., Jasiński Kladiusz c. k. kom. obw., Manuk-Bey pułkow. gwardji, Trishen Franciszek kol. assessor ob. szwajcarski, ze Lwowa. Baranowska Marya, Brześciński Stanisław dz. dóbr, z Tarnowa. Baranowska Marya, Linderski Piotr ob., Rakoczy Xawery ob., z Polski. Maldeghem Karol hr., Sikorski Józef dz. dóbr, z Galicyi. Rydel Bonawentura dz. dóbr, z Woli Szczecińskiej. Szybalski Michał dz. dóbr, z Nie-wiarowa. Ujejski Cypryan dz. dóbr, z Liplasa. Maurokordato Alexander oficer, z Czerniowic. Gromadzki Ludwik ksiądz, z Baden. Vogel Roman kupiec, z Lipska. Romer Tomasz hr. z żoną, z Biezdziatka. Romer Michał dz. dóbr, z Krakuszwow. Lippoczy Franciszek handlarz wina, z Altendorf.

Wyjechali. Jan Józef, Michałowski Władysław, do Tarnowa. Radowski Antoni, do Tarnawy. Niwicki Karol. Weiss Teresa, do Bochni. Bartl c. k. kapitan, Blum c. k. por., Mosch c. k. por., Czaderski c. k. kom. ob., Finger c. k. kom. ob., Załęski Teofil, Keller Franciszek, do Lwowa. Chwałibogowski Stanisław, do Galicyi. Kostenthal c. k. kapitan, Reinhardt c. k. kapitan, do Weisskirchen.

Urzędowe.

Ner 12001.

RADA ADMINISTRACYJNA OKR. KRAKOWSKIEGO.

Wydział Prezydjalny. Sekcja I.

Wysokie Ministerstwo finansowe, dekretem swoim z dnia 16go września b. r. Ner 10,053 znalazło się spowodowanem, dla podawania i likwidowania pretensyj, z żywienia wojsk ces. rosyjskich posiłkowych pochodzących, termin prekluzyjny do dnia ostatniego grudnia 1850 r. ustanowić. O czem Rada administracyjna w skutek polecenia c. k. Komisji Gubernialnej z dnia 3 b. m. Ner 4506 praes. — i w dalszym ciągu obwieszczenia swego z dnia 28 sierpnia 1850 r. Ner 10,271 publiczność zawiadamia, z tém nadmienieniem, iż po upływie wyżej oznaczonego terminu, pretensye tego rodzaju już przyjmowane niebędą.

Kraków dnia 11 października 1850 r.

Prezes, P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny, Wasilewski.

N. 19,010. RADA MIASTA KRAKOWA.

Wydział Administracji i Skarbu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na dniu 18 b. m. i r. to jest w piątek w gmachu Rady miejskiej Wydziału Administracji i Skarbu, odbywać się będzie publiczna in minus licytacya przez deklaracye opieczetowane na przedsiębiorstwo dostawy przez czas od dnia 1go listopada r. b. do 31 października 1851 r. materiałów piśmiennych, świec stearynowych funtów 750 i innych potrzeb kancelaryjnych, dla biór Rady miejskiej i Budownictwa służyć mających, których koszt w ogóle na sumę złp. 6305 gr. 9 obrachowanym. — Deklaracye winny być składane na ręce p. Złowodzkiego Radcy miejskiego, wraz z wadium w kwocie złp. 630 czyli złr. 150 w m. k. — i mają obejmować lub wyrażenie procentu jaki na każdym przedmiocie przedsiębiorca odstępuje, lub też ceny każdego w szczególności artykułu, po jakich dostawiać obowiązują się, a to według warunków przez Radę zatwierdzonych, na zasadzie których kontrakt zawartym zostanie. — Warunki te oraz wykaz szczegółowy materiałów i cen ich, tudzież próby, każdego czasu w biurze Administracji i Skarbu przejrane być mogą.

Kraków dnia 9 października 1850 r.

Vice-Prezes J. Paprocki.

Z. Sekretarz Jlny J. Estreicher.

(326)

N. 5199. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W myśl art. 12 ust. hipot. z r. 1844 i po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa wszystkich mogących mieć prawo do spadku po śp. Józefie hr. Wodzickim pozostałego, składającego się z realności pod J. 337 w Gm. III. M. Krakowa położonej — tudzież sumy 130,912 złp. hipotecznie na dobrach Kościelniczy w okręgu M. Krakowa ubezpieczonej, ażeby się z prawami swemi do Trybunału w ciągu trzech miesięcy zgłosili; po upływie bowiem tego zakresu czasu spadek w mowie będący zgłaszającym się spadkobiercom pp. Henrykowi hr. Wodzickiemu, Kazimierzowi hr. Wodzickiemu, Aleksandrowi hr. Wodzickiemu, mafoletnim po śp. Emilii z hr. Wodzickich hr. Zborowski, tudzież mafoletnim po śp. Karolinie z hr. Wodzickich hr. Mycielskiej pozostałym, w właściwych częściach przyznany będzie. — Kraków d. 10 Września 1850 r.

Sędzia Prezydujący J. Czernicki.

Sekretarz P. Bursyński.

(2-3)

N. 3709. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie reskryptu C. K. Sądu Wyższego z dnia 22 maja r. b. do Nru 876 polecającego ogłoszenie postępowania spadkowego po Maryannie Rehmanowej i w zastósowaniu się do art. 12 ust. hip. z r. 1844 — wzywa mających prawo do spadku po tejże Maryannie z Klebertow Rehmanowej pozostałego, mianowicie zaś tu w Krakowie z połowy Kamienicy pod L. 26 w Gm. VI. M. Krakowa położonej, ażeby z prawami swemi do spadku tego w terminie miesiący trzech zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie, spadek ten zgłaszającemu się Franciszkowi Rehmanowi pozostałemu małżonkowi przyznany zostanie. — Kraków d. 19 Czerwca 1850 r.

Sędzia Prezydujący J. Czernicki.

Sekretarz P. Bursyński.

(2-3)

Inseraty.

FABRYKA KAPELUSZY SŁOMKOWYCH

pod firmą

K. JANOWSKIEJ,

przeniesioną została do domu Nro 557 pod Murzynami, naprzeciw kościoła P. Maryi na pierwsze piętro. (307-2-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze paryskiej sprowadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIĘPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli z.	KIERUNEK wiatru i nastąpienie.	ZMIANA TEMPERATURY			
						ATMOSFERY.	NAPOWIETRZNE	o ciągu od	dnia do
15	2	27 ⁴ 90.	+ 8 ⁰ 6.	2 ⁷⁷ 77.	zachodni śr.	pochm.			
"	10	" 5. 80.	+ 6. 6.	2. 48	pł.zach. "	"	rano wicher	+ 10 ⁰ 2.	+ 4 ⁰ 4.
16	6	" 6. 45.	+ 4. 4.	2 61	zachodni s'łaby	"	wieczorem deszcz		

Do Numeru dzisiejszego dołącza się N. 26 Dodatku Literackiego.

DOM na Kleparzu Nro 4, narożny dwu - piętrowy, z gruntu wyrestaurowany, od 12go października r. b. jako Zajezdny, pod nazwą:



ZAJAZD LWOWSKI otworzony, porządkiem, czystością, przyzwito usługą, poleca się łaskawym względem miejscowych i przejeżdżających Gości. (325-1-5)

PRZEDPŁATE

na rycinie przedstawiające Obrazy pęzła s. p. Michała Stachowicza w pałacu biskupim pożarem dnia 18go lipca zniszczone

przyjmują: we Lwowie Jabłński Maciej, malarz (wydawca). Przy ulicy Wołowej; w Stanisławowie Borkowski Teofil, Dyrek. teatru polskiego; w Poznaniu Kolanowski Stanisław, obywatel. Przy ulicy wrocławskiej;

w Warszawie Bernstein. Przy ulicy Podwale; w Wilnie Schultz Aptekarz. Przy ulicy Niemieckiej; w Kijowie Zawadzki Józef, księgarz; w Krakowie F. Baumgarten, księgarz. Przy głównym Rynku. Cena pojedynczego arkusza 2 złp.; na całe dzieło 20 do 30 arkuszy obejmować mogące. Prenumerata przyjmuje się w ilości 40 złp. — Po wyjściu całego dzieła cena znacznie podwyższoną zostanie. W Księgarni F. Baumgardena można już pierwszych 2ch arkuszy dostać.

Sklep Ubogich

który był dotąd na rogu ulicy Wiślniej i S. Anny w domu pod N. 305/6, przeniesiony został do innego sklepu tegoż domu od ulicy Stój Anny. W nim znajduje się na sprzedaż Fortepiano wiedeńskie machoniewe, za pomierną cenę. (284-2-3)

[257] PSZENICA Z WYSPIY SĘJ HELENY. [3]

W Kraśnem, w bliskości Sącza, poczta Nowy-Sącz, jest kilkadziesiąt korey, szczególniej dorodnej pszenicy, tak zwanej z Wyspy Sęj Heleny, po cenie 15 fl. mon. kon. za korzec do sprzedania. Obstalunki przyjmuje i ekspedycyą trudni się także dom handlowy pana Joachima Kosterkiewicza w Nowym-Sączu.

Podpisana od lat kilku za upoważnieniem Wys. Władz szkolnych Putrzyjmająca pensyą p'ci żeńskiej, zawiadamia szanownych Rodziców i Opiekunów, iż w dniu 14 października r. b. rozpoczyna zwykły kursa naukowe, w domu pod N. 466 przy ulicy S. Jana, gdzie zarazem przyjmuje panienki na stół i mieszkanie. (293-3) N. Kratzerowa.

Uwiedomienie.

Znana z pierwszego męża Okraglicka, a z drugiego Bulikowa, akuszerka rzydowa, przeniosła swe mieszkanie na ulicę Sławkowską Ner 402; przytém zawiadamia, że przyjmuje chore na stancya za pomierną cenę. (313-2)

Do Wielkiego Składu Węgla

przy kolei żelaznej obok ogrodu hrabi Mo-szyńskiego, nadchodzą codziennie transporta Węgla, które podpisany tém bardziej Szanownej Publiczności polecić może, iż pomimo że gatunek tego węgla jest bardzo dobry, nadto zupełnie świeżo z kopalni wydobyty, drugiego dnia już są w Krakowie, gdzie kupujący takowe wprost z wagonu nabyć może.

Zapłatę za całe wagony lub siggi przyjmuje podpisany w handlu pp. F. J. Kirchmayer i Syna z rana od godziny 9 do 12, popołudniu od 3 do 6.

W tymże składzie dostać można drzewa sosnowego siggo po 20 złp. (253-6) Gebhard.

Podpisany, przy Szepepańskim Placu w domu pod L. 381 (niegdy Pacaka) zamieszkały, otwiera u siebie z początkiem b. m. i r. kurs języka Francuskiego składający się z dwóch oddziałów; mający przeto chęć korzystania z jego wykładu zechcą się z nim w tym względzie o bliższych warunkach porozumieć. Przyjmuje się również uczniów na stół i mieszkanie z korepetycyami, którychby Szanowni Rodzice powierzyć mu raczyli. Kraków w październiku 1850 r. (304-2-3) August Switkowski nauczyciel jęz. franc.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 16 paźdz. Banknoty 89 1/2. — Pruski krant 104 3/4. — Imperyaly ros. 34. 25. — Ruble srebrne nowe 100. Bankaty złp. 20. 6. — Listy zastawne Król. Pola. z kuponami 100 1/2. Listy zastawne Galicyjskie dają 95, żądają 96 1/4. — Cwanocygiery stare 105 1/4, nowe 106 1/4.

Kurs wiedeński z dnia 13 paźdz. — Metaliki 95. — Nowa pożyczka 82 1/2. — Akcy Banku wiedeńskiego 1156. — Akcy kolei žel. 109. Agio od złota. 25 1/4. Agio od srebra 19 1/2.

Od Administracji „Czasu“.

Do sz. Abonenta w Żukowie p. Kołomyje. Zapewne przez pomyłkę przysłano na prenumeratę 2 złr. Cena prenumeraty kwartalnej jest 4 złr. 20 kr. m. k.

— W Panu Fr. H. w Bochni. Zapisano 2 złr. m. k. na przyszły kwartał.

Od Expedycyi „Czasu“.

Zwracają nam egzemplarze Czasu pod adresem: W. Dzieduszycha Teodosya do Grodka ekspedowane. Być może iż adres mylny, gdyż w liście zamawiającym niebyło wyrażone, dokąd dziennik iść ma i tylko ze stępla pocztowego wyczytaliśmy: Grodek. Zapytujemy: dokąd dziennik posyłać mamy?